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A nagy beteg.
(x) Ha egy ismerősünk sul}Tosan 

megbetegszik, ha elerötlenedve, minden 
tagját fájditva, sápadtan, beesett arczczal, 
karikás szemekkel fekszik, a kik ismer
tük őt, még azok is, a kik talán nem 
rokonszenveztek vele, elmegyünk hozzá, 
megteszszíik azt a köteles vizitet, a 
melyet a társadalom obiigát szokása kö
telességül ránk rótt.

A  magyar politikának súlyos betege 
van. A  rokonok és jó  barátok csügged
ten, szomorú arczczal adják tudtunkra, 
hogy a függetlenségi és negyvennyolczas 
párt sorvad, senyved, végét járja vág}7 
lagalább is nem sokáig viszi.

A  belső nyavalyák régóta sorvasz
tották. Most az őszre várták, hogy egy 
kis galvanizálással uj életre, uj erőre 
fogják serkenteni. Régóta Írták már, hogy 
Kossuth Ferenez, a pártnak névleges ve
zére, mert mivel ö fia az atyjának, tehát 
hogy Kossuth Ferenez hóditó körútra 
fog indulni. Bejárja először is a Dunán
túlt, aztán elmegy Somogyba, még szep
tember havában meglátogatja a székes
fej ér váriakat, öszszejárja egész Fej érme
gyét, szervez, hat, alkot, gyarapit s a 
haza. a szegény magyar haza fényre 
derül.

Tudjuk, hallottuk és olvastuk, hogy 
Komáromba megtette mái- próbakörutját. 
Ez a város, mely erős vára vala a kálvi
nistáknak, velük egyetemben a függet
lenségi és negyvennyolczas pártnak is, 
úgy lehűtötte a nagy Kossuth kis fiát. 
hogy szívesen lemondott a továbbiakról 
s ez idő szerint a folytatás nem követ
kezik, legfeljebb a jövő században. Mond
ják, hogy Komárom város 1200 választó 
polgára közül nem jelent meg több 
200-nál. Azokat is hosszas nógatásra si
került csupán összeverbuválni, úgy, hogy 
maga a hosszas várakozás fölért egy 
kisebb fajta vereséggel. Az intelligenczia 
egészen távol tartotta magát, az iparos 
osztályból is csak a gyengébb szivüek 
jelentek meg. Tehát a komáromi remélt 
győzelem kudarczczal végződött.

A program in szerint Somogymegye 
következett volna. — De Kaposvárról 
Chernél Gyula és Kapocsffy Jenő a 
függetlenségi párt régi oszlopai azt Ízelí
tők, hogy hozzájuk ne .jöjjenek, mert ne
kik volt pártjuk, nagy, erős, de már 
nincsen.

Amint a jelek mutatják, Fejérvár
nak is beföllegzet.

így megy ez az Alföldön minden
felé, különösen, a hol katholikusok van
nak, a legerősebb helyek, a melyek a

függetlenségi párt kezdete óta annak 
kitartó hívei voltak, most elhagyják a 
régi zászlót, nem tudnak benne hinni, 
vagy elüzöttnek érzik magukat.

Őszintén szólva, meglep bennünket 
a múlandóság szomorú érzete. Tehát az 
a párt, a mely 33 esztendő óta nemes 
lelkesedéssel, ideális rajongással követte 
azt a zászlót, mely alatt Magyarország 
újjászületését, annyiak vágyának betelje
sülését remélte, most szétzíilük, mert 
csalódva és megcsalatva érzi magát. — 
Elvesztette hitét, semmivé lettek a magas 
fellegeket verő reményei. Még nvolcz 
évvel ezelőtt százan felül voltak kép
viselői a parlamentben, a jövő választás
ban ki tudja, hány lesz képes még vá
lasztói bizalmát kicsikarni?

De hát mi az oka mindennek? — 
Hogyan züllhetett szét az a párt, a 
melyet az általános korrupció közepeit is 
fanatikus lelkesedéssel környeztek az elv
társak. á melynek tagjai mindenkor lán
goló hazaszeretetükről tettek tanúbizony
ságot ?

Ki ne tudná, hogy a vezérekben, a 
párt doktoraiban, tudósaiban, írástudói
ban és farizeusaiban volt és van a hiba, 
sőt több a hibánál, az ö lelkűket terheli 
sok fekete bűn. Ideszámítom a fejérvári 
vezért, Tóth Arthurt is.
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Leányok.
Irta : Mányi né-Prigl Olga.

Elcsendesedtek a gyerekek. A két kiseb
bik fiú úgy aludt el, a hogy az ostornyólen 
pereltek, kiki lesült, apró kezében tartotta a 
tél végét és most már álmában hanczúrozott, 
tovább az angyalokkal, mint mondani szokták. 
Pedig a milyen vásott gyerek volt a maga 
nemében Pál és Laczkó. úgy bizonyára csak az 
ördög fiókok lellettek a czimbóráik. A  szegény 
kis nónjiik nem győzött rájuk varrni, harisnyát 
foltozni, a gombjaikat .meg épen oda hagyták 
mind, cserébe egy kis spárgáért vagy varjú 
tollért. Ép akkor este is, föl nem hagyott volna 
a rimánkodással Laczkó :

—  No, kicsi Magdi, csak most az egyszer 
hagyd meg nekem . . .

Egy csupasz galamb fiókért könyörgött és 
olyan szépen nézett nénjére a nagy kék sze
mével, hogy az kicsi hijján majd megengedte, 
hogy a maga tulajdon vánkosán csináljanak 
helyet az idétlen, csúnya kis állatnak.

—  Látod, hogy reszket, tóditotta Pál, te 
melletted bizonyosan nem félne. Arra gondolt, 
hogy olyankor, mikor nagyon dörög az ég, meg 
villámlik, ők is oda szoktak bújni a nénjük 
méltó.

Kivülröl kétszer is bekopogtatott hozzájuk 
Margit, a vendégük :

— Ugyan Magdi, gyere már ki, oly remek 
este van . . .

— Mindjárt édes. kiáltott vissza a leány 
s ö maga is lázasan segített vetkeztetni a gyere
keket, miután valami szerencsés véletlen egy 
törött ostornyéllel elfelejttette velők a galamb
fiókot. Játszunk lovat, hintót, kiabálták azok uj 
eszméhez kapva s elkezdtek egymás hátán lova
golni. De ám mindegyik kocsis akart lenni. A 
nézeteltérésnek éktelen «irás lett a következménye, 
mígnem a pajkos kis ördög, mely addig is 
piszkálta őket, egy óvatlan pillanatban rajok 
dobta az álom köpenykéjét, a mitől aztán el
szunnyadtak mind a ketten.

— Magdi — hallatszott kivülröl újra.
A leány önkénytelen vetett egy pillantást 

a tükörbe. A haját végigsimitotta s még egy
szer körül nézte magát. Akarva megcsöndesitette 
lépéseit, végig ment a folyosón, le egészen a 
kert végéig, a rózsa gruppok felé, a honnan 
felhallatszott a Margit évödö kaczagása, olyan 
szépen tudott nevetni, mintha ezüst csengőket 
ráztak volna. A  harmatos, szép, holdvilágos esté
ben nem is hallatszott más, mint az az ezüstös 
nevetés, meg a férfi halkitott bariton hangja, a 
hogy valami bolondságot mesélt annak a mindig 
jókedvű leánynak.

Magda önkónytelen megállóit. Valami külö
nös érzés fogta el, minthogyha a torkát szorí
totta volna valaki. Körül-körül a nehéz rózsa
illat a fejére szállott, hogy szinte megszédült 
belé. E gy banális hang téritette magához:

Mai lapunk 4 oldal.

—  Kisasszony kérem . . .
A  hosszú, vékony leány, a kit csak ked

veskedésből szólítottak ,,kiesi Magdinak" —  
összerezzent, mintha valami nagyon losszon 
érték volna. Pedig csak a kis szolgáló sürgette 
meg valamiért, talán, hogy rendet- csináljon 
közöttük valamely dologban. A mint végigment 
a folyosón megint,, úgy festett fehér ruhájában, 
mintha egy sugár tévedt volna be a vadszölő 
indái közül, a holdas éjszakából. Puha lábnyo
mai zajtalan suhantak odább a folyosó kö- 
koczkáin.

Emezek elébe jöttek. Margit és a férfi. Az 
öreg urat, a Margit édes apját, lent hagyták a 
kertben, nagy disputában a berki ispánnal.

Világos ruha volt a férfin is. szint-e elütött 
tőle a lesült, napbarnított arcza. Vastag karika
gyűrűje megcsillant kezén, a hogy végigtörölte 
homlokát.

— Miklós, tegye fel a kalapját, megfázik 
— mondta neki Magda. És a bog}7 melléje lé
pett és bizalmasan beleöltötte karját a férfi 
karjába, volt abban egy kis szelíd kihívás: lá
tod. az enyém ö mégis! Hosszú, vékony uj
jam ott fénylett a gyűrű szintén, párja a má
siknak.

Margit végigdült a gyepen, ug}7 kaczagott. 
Nagy barna haja lecsúszott a nyakára, s a hogy 
egy hanyag mozdulattal föltüzte ismét, fölemelt 
karjáról visszahullottak a csipkék s látni enged
ték remek, gömbölyű könyökét,

A  férfi idegesen húzta ki karját a Mag
dáéból :
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Amíg Kossuth Lajos élt, jól ment 
minden. A vezér ö volt, Simonyi Emö, 
Mocsárv Lajos, Irányi Dániel a helytar
tók voltak csupán. Élete végén Kossuth 
Lajossal követtették el a nagy hibát, 
hogy az egyházpolitikában a Wekerle- 
koivnánynak szeícértolója, a bukástól meg
mentő] e lett. Wekerle abban az időben 
vásárolta meg Kossuth nagy könyvtárát 
s ezzel az ősz hazafit sok gondtól meg
mentette. Sokaknak ez a dolog is visszás
nak tetszett, de még többeket sértett 
katolikus érzületükben az öreg pártvezér
nek cselekedete, hogy mintegy rájuk 
akarta oktrojálni a lelkiismeretüket séitö 
törvényeket. Egyébbiránt nem annyira 
Kossuth, mint inkább Helfy. Eötvös, 
Hennáim Ottó és Károlyi (rábor voltak 
a hibásak, kik őt erre a szerencsétlen 
tettre rábeszélték. A szabadkömives, kál
vinista és zsidó-irányzat akkor jutott 
uralomra a függetlenségi pártban s azóta 
grassszál is a legsértőbb módon. Mikor 
az öreg Kossuth lehunyta szemét, ezek 
az elemek dulakodtak mindenfelé, a 
katolikus Ugrón pártját jdmarták maguk 
közül, aztán szövetkeztek a zsidókkal, 
merkantilistákkal, kormánynyal, Bánffy- 
val. Mindenkinek a szekerét tolták, 
csupán azon a népen nem segítettek, 
mely őket a maga érdekeinek védelme- 
zésére a parlamentbe küldötte. A függet
lenségi jelszavak csak arra voltak jók, 
hogy velők a választók szemeit kitörül
jék. Ha a megbízó levelet zsebre vág
ták, odahuztak, a hol több haszon né
zett rájuk, akár kormánytól, akár zsi
dóktól eredt is az.

Ezért züllik szét a függetlenségi 
párt, ezért hagyják faképnél Kossuth 
Eerenczet.

— Maga, édesem, mindig azt hiszi, hogy 
a gyerekekkel van dolga . . .

A másik leányt segítette fel a gyepről s 
nagy buzgósággal söpörte le ruhájáról a fűszá
lakat. Magda szintén nevetésre fogta a dolgot, 
pedig inkább szeretett volna elbújni valahová 
és sírni, jól kisírni magát. Ha odahajthatta 
volna a fejét az édes anyja szivére, hogy an
nak a dobogásából tudhassa meg, igaz-e a 
sejtelem, mely mint a hideg láz lassau-lassan 
emészteni kezdi a lelkét, a testét: Miklós már 
csak kötelességből venné el őt, de mást sze
retne . , .

A holdra felleg jött fel, av;fák levelei hal
kan rezegni kezdtek. Az eső is megeredt ké
sőbb, szitálva, lassan. A rózsa-gi’uppokkból még 
édesebb illat verődött fel, a gyöpön belöl a 
virágos rundók tikkadt szomjúsággal szürcsölték 
föl a hulldogáló esőesöppeket.

A két leány egy szobában aludt. Egyszerű, 
csöndes kis szobában, a hol még horgolt térítők 
voltak a zöld szövettel áthúzott párnás székekre 
borítva. A  kerek asztalon selvemkötéses könyvek; 
az ágy felett berámázva egy megsárgult, viasz
virág  ̂ mennyaszonyi koszom, a Magdi édes
anyjáé, vele szemközt az aranygyöngyökkel kivar
rott házi áldás.

—  Lefekszel? — kérdezte Margit.
Magdának sápadt volt az arcza egy kicsit,

talán könny is volt a szemében, azért elfor 
dúlt, mintha keresne valamit és úgy mondta 
csendesen:

—  Levelet irok . . .
—  Kár is volna ebben a remek éjszaká

ZsidáQldSzés Oroszországban.
- (Vége.)

A zsidók, különösen a -magyarországiak, 
éktelenül verik a mellüket, hogy ők ilyen, meg 
olyan magyarok. Nem tagadjuk, hogy vannak 
közöttük egyesek, a kik többó-kevésbbe %  ke
resztény társadalomhoz húznak, a kik Magyar- 
ország igazi honpolgárai. a kik e haza köteles
ségtudó fiainak tekinthetők, a kik a magyar 
hazáért vérüket is ontották. De mégis úgy van, 
hogy a zsidók , nagy általánosságban inkább 
zsidók, mint, magyarok, inkább szítanak a nagy 
nemzetközi zsidósághoz, mint a magyar állam
eszméhez. Már az a nagy mellverés, az a nagy 
dicsekedés a magyarsággal magában  ̂ véve is 
gyanús, inkább a tényeket szeretnek látni. Elis
merjük, hogy sok Kölniből lett Rákóczi, meg 
Blümenthalból Rózsavölgyi, Schwarzból. Weisz- 
ból, Fekete, Fehér, meg Lövyböl Hunyadi, de 
hát az is bizonyos, hogy még az abszolút kor
szakban a szabadsógharcz után is kitűnő ger
mánok voltak a zsidók, s el is hitték nekik 
Bécsben, most meg kuruezabbak a Rákóczy 
meg a Kossuth kuruczaiuál, ha pedig a musz
kák jönnének, meg vagyunk győződve, hogy 
kitűnő muszkavezetö válnék belőlük. De hát ez 
a negyven esztendő még nem elég arra, hogy 
elliig\-jiik a zsidók áralakulását, mikor a világ 
megteremtése óta mindig csak zsidók voltak és 
sohasem tudtak belenőni egy nemzet testébe se. 
Könnyen „nagy hazafiak" a zsidók Magyaror
szágon, hiszen olyan urak. a milyenek, mióta 
világ a világ, sehol nein voltak. Parancsolnak 
a minisztereknek, csináltatnak törvényeket a 
szájuk ize szerint, zsebükben van a fél ország, 
a csengő-pengő aranyak mind feléjük gurulnak, 
nekünk keresztényeknek meg a rézkrajczárokkal 
is be kell érnünk. Hanem, ha majd itt is eljön 
az az idő, —  ne adja a magyarok Istene — 
hogy mi, magyarok oly szegények leszünk, 
hogy a zsidónak sem kerül majd a tej föle, 
hanem a savójával , is be kell érniök, ha akkor 
majd velünk magyarokkal együtt huzni fogja a 
sovány földet, dolgozni fog, mint az utolsó kéz- 
mives és nem szedi-vedi sátorfáját egy szebb, 
virágzóbb ország felé, ha akkor is kitart ve
lünk és osztozik a nyomorúságunkban, akkor 
majd elhisszük neki, hogy igazi magyar és nem 
azt tartja, hogy ott a hazám, a hol jó l megy 
dolgom. Úgy mellékesen azonban azt is meg
jegyzem, hogy ámbátor a zsidók legnagyobb 
magyaroknak tartják magukat, mégis a német 
kultúrának tulajdonképen ők a táplálói. A  né-

____________ FEJÉBMEGYEI NAPLÓ.__________

ban aludni, mondta Margit s jókedvű pajkos- 
sággal fonta karját a halvány leány dereka köré.

- -  Sietek édes, felelte az, s lekapcsolta 
magáról a hízelgő fehér kezeket.

— Noliát eredj — duzzogott Margit, de 
aztán megint dalolni kezdett, halkan, pettyeg- 
tetve, de tagadhatatlanul kedvesen.

Magda oda vitte a lámpát, a kis asztalára 
s háttal fordulva Margitnak írni kezdett. Bú
csúzott abban a levélben, attól a kis fénylő 
karika gyűrűtől, a mi eddig, azt hitte, mindene 
volt. Most megtudta állani, hogy egy könnyet 
se ejtsen rája.

A másik leány az ablakon könyökölt ki 
és czigaretfázott. Csipkés háló köntös volt rajta, 
pulia, természettől göndör haja lágyan simult 
halántékaira. A habos fehér ablak függöny festői 
ránezokban vette körül alakját.

Magda őszinte csodálattal nézte egy dara
big, s szinte bele is nyugodott a sorsába: össze 
fognak illeni Miklóssal nagyon szépen.

Irt tovább. Margit másik ezigarettára gyúj
tott s közben avval mulatta magát, hogy a 
fülemiléket utánozta. Remekül tudott fütyülni. 
Eleinte csak maga trillázott, hanem aztán 
valahonnan nagyon messziről felelni kezdtek 
rá. Előbb csak félve, lassan, majd mindig 
bátrabban. Margit visszahúzódott, de ugyan
abban a pillanatban rémülten sikoltott fel. Az 
égő czigarettától meggyuladt a függöny s égett, 
lobogott tőle a könnyű, csipke ruha . . .

. . .  De a levelet azért meg is elküldte 
Magda a vőlegényének.

met újságokat nagyrészt ők tartják fenn, keres
kedelmi nyelvük nagyrészben német, egymás 
között pedig, még ha tudnak is magyarul, szí
vesebben beszélnek németül. A  ki nem hiszi,, 
nézzen be úgy délútánonkint a Stígnitz-kávé- 
házba, kilencz ember közül tiz. zsidó, &  kilencz 
közül tiz németül beszél, pedig a fejérvári zsi
dók is nagy magyarok.-Mellesleg még megje
gyezhetem azt Í9, hogy a Singer Ede kiadásában, 
egy német nyelvű zsidóujság is jelenik meg.

Újólag ismétlem azt, hogy- vétek volna a 
zsidókat egész általánosan hibáztatni. “Vannak 
zsidók, a kiket vád kevéssé érhet, a kik szor
galmasak és becsületesek, nem törekszenek má
sok romlása, vagyoni pusztulása árán hirtelen 
meggazdagodásra, vannak; a kik embertársaik 
baján részvétet és fájdalmat éreznek, szívesen 
segítenek is rajtuk, nem csupán úgy, hogy ezért 
a világ őket felmagasztalja, hogy az újságok 
hasábos dicsériádákat zengjenek róluk, mondom 
vannak olyan zsidók is, a kiknek job b  kezük 
nem tudja, mit tesz a balkezük. Tisztelet és el
ismerés illeti is őket, a mint vannak olyan zsi
dók is, a kik minden szorgalmuk és törekvésük 
mellett sem tudnak zöldágra vergődni, vagy 
azért, mert becsületesek, vagy pedig, mert oly 
ritka ügyetlenek a csalásban, hogy rajta veszte
nek. de ezek, mint mondom ritkák, inkább csak 
kivételeknek tekintendők. A nagy általánosságra, 
nem állhatnak ezek a szabályok, sőt minél 
mélyebben hatolunk bele ebbe a dologba, annál 
inkább világosabb lesz előttünk, hogy a keresz
ténység szelleme szemben találja magát a Tal- 
mud szellemével, a zsidóság ostora, átka a ke
resztény nemzeteknek. Egy folytonos küzdelem 
ennek a két eszmének az élete egymással. A mit 
az egyik épít, a másik romba dönteni igyekszik. 
A zsidóság folyton a hatalom után törekszik s 
minden eszközt felhasznál a kereszténység ellen, 
hogy azt a maga előnyére érvényesíthesse. —  
Mintegy megtestesült, formába öntött ideálja 
azaz aranybor jú, mely körül már Mózes idejében 
ugrált. Ezt akarja megönteni most is, a pénzt, 
az emberek megélhetési eszközét igyekszik magá
nak garmadába rakni s e munkájában határt, 
módot nem ismer.

Magyarország szomorú története szomorú 
igazolása mindennek. Magyarok hazájának ne
vezzük s tényleg nem mi keresztény magyarok 
uralkodunk benne, hanem a zsidók, a kik ma 
szintén magyaroknak nevezik magukat. 38 esz
tendeje még egyenjogúak sem voltak velünk és 
ma nap-nap után érezzük, mint csavarják ki el- 
erőtlenedett kezeinkből azokat a jogokat, melyek
nek megszerzéséért, és fönntartásáért egy, ezred
éven keresztül vért és életet áldoztunk. Érzik és 
tudják ezt ük is, hiszen az utóbbi időben újra 
és újra halljuk ismétlődni azt a hallatlan pi
maszságot, hogy nemzeti czimerünk koronájáról 
letördelik, leveszik a keresztet és helyére a 
mogendovedet, a zsidó czimer csillagát rakják. 
Mekkora gőg és elbizakodottság kell ehhez ! 
Azonban, ha náluk a hatalom, nálunk van az erő 
a nyers erő és az elkeseredés. Ezt, láttuk 
Oroszországban is. Ott is kiragadtak mindent a 
nép kezéből, a megélhetés minden eszközét. — 
Mivel pedig nincs oly csavar, a melyet a vég
letekig lehetne szorítani, nincs oly húr, mely a 
a túlságos feszítés alatt el ne pattanna. Az em
berekben felülkerekedik az állati ösztön. Boszu- 
juk kielégítést követel. Hiába aztán a szeretet 
törvénye, az evangélium szelídítő szavai. A  vak 
szenvedélyt milliók szivében ném lehet lenyű
gözni. Rettenetes volt a lázadás Odesszában a 
tunya, lustaváríi oroszok között, hova fajul mi- 
nálnnk, a parázsvérü, szenvedélyes magyarok 
hazájában? A  zsidó nép azonban okulni nem 
tud, mint nem tudott sehol okulni a múltban. 
Annyi bizonyos, hogy ha a dolgok logikai kö
vetkezés rájuk rosszul üt ki, senkit, nem okoz
hatnak. csupán magukat, kapzsiságukat és türhe- 
tetlenségüket. Talán mégis jobban tett Románia, 
a mely nem engedte őket üzérkedni és csalni s 
ezáltal kényszeritette őket a kivándorlásra. (X.)
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Ú J D O N S Á G O K .
—  Rendjelviselési engedély. A király 

megengedte, hogy Jtfoyor Ferencz dr. orsz. 
képviselő a királyi görög Megváltó-rend 
aranykeresztjét elfogadhassa és viselhesse.

Esküvő. Törzsök Pál helybeli esendőr- 
törzsőrmester f. hó 16-án vezette oltárhoz a 
székesegyházban Deák János helybeli lakos szép 
és kedves leánykáját, Juliskát. Násznagyok vol- 

4 tak : a menyasszony részéröl Vida Pál megyei 
könyvelő, a vőlegény részéről Törzsök Gyula 
német-lövői állomásfőnök, a vőlegény testvér- 
bátyja. Isten áldása s tartós boldogság kisérje 
az uj frigyet.

—  Az Örökimádás temploma. Hirt adtunk 
arról, hogy Fejérmegye minden községében 
áhitatos kegyelettel ölték meg Erzsébet királyné 
emlékét s a gyászszertartások folyamán az Örök
imádás templomára gyűjtés rendeztetett. A gyűj
tés —  mint velenczei tudósítónk Írja —  az 
ottani plébánia templomban igen szép eredmény
nyel végződött, begyült ugyanis (17 kor. 02 fillér, 
mely összeg főleg a Meszleny család vallásos buz
galmát „dicséri.

—  Tanító választás. A városi iskolaszék f. 
hó 10-án délelőtt dr. Frnta A dolf elnöklete alatt 
ülést tartott, melynek főtárgya a megüresedett 
tanítói állásnak választás utján való betöltése 
volt. A kijelölő bizottság a 21 pályázó közül I- 
sö helyen Gáspár Frigyest, 11-ik helyen Csipkés 
Gyulát, Ill-ik  helyen Tumer Nándort ajánlotta 
az iskolaszéknek. A  választás megejtetvén Csip
kés Gyula ráczkevei tanító 18 szóval székesfe
hérvári tanítónak meg választatott.

— Visszavont rendelet Megirtuk, hogy a 
vallás és közoktatásügyi miniszter a kereskede
lemügyi miniszterrel egyetértöleg rendeletet adott 
ki, melyben dicséretes szigorúsággal intézkedik 
az iránt, hogy az iskolákban csupán olyan 
papimem öt és iskolaszert szabad használni, a 
melyről kétségtelenül megállapítható, hogy ma
gyar gyártmány. Es a bizonyítás e téren óriási 
nehézségekbe ütközik, a magvar papírgyárak 
ugyanis nem jelzik vizny-omással gyártmányaikat. 
Ez indította a kultuszminisztert arra, hogy 
rendeletet adjon ki,- m ezben  egy esztendőre 
visszavonja a hazai papirnemüek '  pártolására 
vonatkozó rendeletét. A z átmeneti intézkedések 
nehézsége, mondja a miniszter, tette lehetetlenné 
a hazai ipar támogatását [a most kezuödo iskola
évben. Szégyen, gyalázat! Tehát négy-öt hónap 
alatt nem tudtuk előkészíteni a magyar iparczikk 
számára még az olyan piaczot sem, mint az 
iskola, a mely tökéletesen hatalmában van a 
hivatalos bőröknek. Persze, a hivatalos appará
tus iák nyári álmát kellett volna megzavarnia, 
hogy visszavont rendelet ne legyen a hazafias 
akczióból.

—  Kazár ügynök E gy székesfejérvári jónevü 
iparoscsalád leánytagja került egy volt helybeli 
kazár ügynök kelepczéjébe. A  leány ugyanis 
még júliusban felkereste a palotai-utczában lakó 
ügynököt s arra kérte, hogy szerezzen neki 
valami, hozzá illő állást. Néhány nap múlva az 
ügynök azzal állt elő, hogy van egy kitűnő 
állás a budapesti Uránia színháznál, ámde ahhoz 
2000 (kétezer) korona óvadék szükséges. A  leány 
megörült s a nélkül, hogy hozzátartozóinak a 
dologról említést tett volna, átadta az ügynök
nek a nevére kiállított betótkönyvecskét, melylyel 
az itteni kereskedelmi bankban 1600 korona volt 
elhelyezve. Yárva-várta most már az állás betöl
tésére való meghívást, a mi azonban nagyon 
soká késett. A  leány most már aggódni kez
dett annál is inkább, mert a szélhámos ügynök

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

julius hó 27-én összecsomagolta mindenét s 
családjával együtt elhagyván palota-utczai laká
sát Budapestre ment. A  leány ekkor Budapestre 
ment, felkereste a nemes szívű jóakarót, a ki 
ismét csak biztatással felejt s hogy szavainak 
hitelt biztosítson, elvezette a leányt egy ügyvédi 
irodába (?) s ott újabban kilátásba helyezte, 
hogy a hely a közel jövőben betölthető lesz. 
Mivel azonban a „közel jövöu ismét nagyon 
hosszára nyúlt, még egyszer felkereste az ügy
nököt budapesti lakásán a leány, ekkor azonban 
nem beszélhetett vele, mert hozzátartozóinak 
állítása szerint az ügynök ur üzleti dologban 
vidéken volt A leány n^ost már kételkedni 
kezdett Hazajővén elmondta a történteket báty
jának, D. bádogosnak, a ki rögtön tisztában volt 
az ügygyd- Ekkor tudódott ki, hogy az 1600 
koronából csak 11 kor. 79 fillér van már a 
kereskedelmi bankban, a hiányzó összeget egy 
ismeretlen ur vette fél. így adta elő az esetet 
a leány, a ki ma bátyjával Budapestre utazott, 
hogy a rendőrség előtt kérdőre vonja a jeles 
ü g y k o t  az ügy- mikénti állásáról. Azt hisszük, 
hogy a rendőri nyomozat gyorsan eredménvre 
fog vezetni, mert az ügyötöknek több levele a 
leány birtokában van. A vizsgálat van hivatva 
kideríteni, vájjon a városunkban ismert ügynök 
ur jelen esetben mily manipulácziót követett el?

—  Körorvos választás. Tegnap d. u. H óra
kor eljtetett meg Szent-Mihályon Komiss Bol
dizsár tb. főszolgabíró elnöklete alatt a körorvos 
választás, melynek eredményeként a szent-mihályú 
körorvosi kerület orvosa Mcntlcr Gyula dr. lett.

—  Eucharisztikus zarándoklat Az országos 
eucharisztikus loretto-római zarándoklat iránt 
országszerte s városunkban h  nagy a lelkesedés. 
A  találkozási pont a budapesti keleti pály-audvar, 
a hol holnap este 8 órakor jönnek össze a za
rándokok. Városunkból számosán részt vesznek 
a zarándoklaton s már holnap el is utaznak a 
budapesti vonattal. A  zarándokoknak újólag 
figyelmébe ajánljuk, hogy a ruházatot illetőleg 
elég a rendes nyrári öltöny s hozzá a Rómában 
estidején beállaui szokott gyors hőmérséklet- 
változás miatt egy felöltőt vinni tanácsos. Az 
ünnepélyes pápai fogadtatás alkalmával az egy
házi férfiak palliummal, a világi urak lehetőleg 
fekete vagy díszruhában, a hölgyek fekete ruhá
ban, fekete fátyollal vagy csipkekendővel jelen
nek meg ékszer és kesztyű néikül. A Szentséges 
Atyának nagy örömére van, ha a zarándokok 
nemzeti öltönyben jelennek meg. Isten áldását 
kérjük a zarándokok szent buzgalmára.

—  Névmagyarosítás. Weisz Géza székes- 
fejérvári honpolgár vezetéknevét belügyminisz
teri engedéllyel „ Vas“-ra változtatta.

—  Tani tó-egyesületi ülés. A  fejérmegyei 
tanitó-egyesület f. hó 26-án délután és 27-én 
délelőtt a megyeház nagytermében ülést tart.

—  Kohn Johanna bűne. Köztudomású dolog, 
hogy Kohn Johannának ősidők óta cselédel- 
helyezö intézete volt városunkban. A eselédel- 
helyezés azonban csak nagyon is mellékfoglal
kozás volt nála, mert kenyérkereseti forrása a 
prostituczió volt. A  mely cselédleány belekerült 
az ö fazekas-utczai bíinbarlangjába, az nem 
szabadult onnan a nélkül, hogy a becsületétől 
meg ne fosztották volna. Saját lakása volt szín
helye nem egy Ízben a nemtelen üzelmeknek ; 
urak, urfiak keresték fel s találtak néhány 
hatosért kész közbenjárást a vén bűnös szemé
lyében. Végre is megunta, nem tűrte tovább a 
rendőrség a gyalázatos üzelmeket, Simon Sándor 
alkapitány maga elé állította még a tavaszszal, 
megfosztotta cselédszerzöi iparengedélyétől s a

kihágási büntetötörvénykönyv 81. §-a alapján, 
mert a titkos üzelmeket számos' tanú igazolta' 
csekély 3 napi rendőri elzárással büntette. Ezt az. 
ítéletet jóváhagyta a városi tanács, majd harmad
fokúkig a miniszter is. Örvendünk e jelenségnek 
s ez alkalommal csak azt jegyezzük meg, hogy 
több ily gyalázatos fészek is van városunkban; 
kisérje éber figyelemmel a rendőrség e helyeket) 
s szabadítsa meg azoktól is városunkat.

. ~  kWByÜléa. Fejérmegye törvény
hatósági bizottsága f. évi október hó 1-én a vár
megyeház I-sö emeleti dísztermében rendes bizott
sági közgyűlést tart. A közgyűlési tárgysorozat 
főbb pontjait az alábbiakban közöljük: Alispáni 
jelentés a közig, állapotáról. —  .arvaszéki elő
terjesztés az árvaszék működéséről. —  A  vár- 
niegye alispánja jelenti, hog3’ a belügyminiszter 
a vármegyei alkalmazottak részére a f. évi Il-ik 
telére drágasági pótlékot engadél vezett. -  Kolozs 
vármegye közönsége ugyané tárgyában az orsz. 
g 3’ülés képviselőházihoz intézett feliratát pár
tolás végett megküldi. — Győr szab. kir. város 
közönsége a vármegyei tisztviselők részére vasár- 
és ünnepnapokon adandó munkaszünet tárgyában 
hozott határozatát megküldi. — Az állandó vá
lasztmány/ véleménye* előterjesztésével bemurat- 
tatik : A  vármegy-e Háti. évi költség előirányzata. 
— Számvevői előterjesztés az árvaház építési 
költségekre kivetendő pőtadó tárgyában. — 
Ugyanaz az uj közkórház épitési költségeire. — 
Ugyanaz a vasúti kölcsön törlesztésre. — A 
számvevőszék véleményes előterjesztésével bénul
ta ttatnak a községi és szeg.'iiypéiiztári számadások.

—  Telefon. A heh-beli posta- és távíró- 
hivatal ez utón is értesíti a közönséget, hogy a 
..Tóvárosi Olvasókör” f. hó 12-én a városi háló
zat távbeszélő előfizetői közé 94. szám alatt 
bek apesolíatott.

— A vármegye költségvetése. Fejérvármegye
főszámvevöje összeállította a megye 1901. évi 
költség-előirányzatát s annak egyes tételeit 
kellőleg indokolta az állandó választmánynak 
f. hó 14 báró Fiáth Pál főispán elnöklete alatt 
tartott ülésén. Az előirányzat szerint a jövő évi 
szükséglet 202.560 kor. 80 fill. Ezen összeg 
fedezetet talál: az állami javadalmazásból,
cselekvő kamatokból, ingatlanok jövedelméből, 
alapok járulékából, különféle bevételekből, térit- 
ményekbö! és a pótadóból. Mindezek jövedelme 
épen annyi, mint az előirányzott szükséglet, 
teliát felesleg avagy- hiány nem mutatkozik; 
mindazonáltal a választmány konstatálja, hogy 
az ebadóalai) teljesen ki van merítve s jónak 
látja a magas kormányhoz felterjesztést intézni 
ezen alap emelése tárgy ában.

—  Varosunk népessége. F. év deczember hó 
31-én ejtik meg hazánkban az uj népszámlálást, 
melyre nézve már minden előkészületet meg
tettek a hatóságok. Az eddig rendelkezésre álló 
hivatalos adatok alapján, melyek helyességét 
természetesen az évvégi népszámlálás fogja iga
zolni, városunk lakóinak száma jelenleg 29.500, 
tiz évvel ezelőtt volt 28.9<>S. Ha tekintjük más 
városok szaporulatát, bizony sajnálattal kell 
konstatálnunk, hogy ez a szaporulat nem nagyon 
kedvező.

—  A kertészeti szakosztály, f. hó 17-én d.
u. 2 órakor a városliáz nagy-termében Tamás fi 
Gyula gazd. tanácsos elnöklete alatt ülést tar
tott, melynek folyamán a kertészeti költségvetés 
tételröl-tételre tárgyalás alá vétetvén elfogadtatott. 
Ugyanekkor bemutatták a szakosztálynak a vá
rosi faiskola gyümölcstermékeit. A  szép gyü
mölcs példányok még néhány napig megtekint
hetők a városház nagytermében.

—  Kerékpárosok kirándulása. A  Székesfejér
vári Kerékpár-Egyesület tagjai f. hó 16-án igen 
kedélyes kirándulást rendeztek. A  tagok két 
csoportban indultak: az egyik csoport Seregé
lyesre a másik pedig' Moórra ment. Mindkét 
helyen lelkes éljenzéssel fogadták a kirándulókat,

■ ■ . -■ ___________ A

0 0 0 0 0 6 5 2



$

4

a kik kedélyes uzsonna után csak a késő esti 
órákban tértek vissza városunkba. Ugyanez 
alkalommal az elnökség tudatja, hogy az egye
sület választmánya f. lió 20-án ülést tart, melyre 
ez utón is meghiva az érdekelteket.

—  Osztrák magyar bank. A jegybank igaz
gatótanácsa f. hó 5-én tartott ülésében több fon
tos határozatot hozott. Többek között elhatározta, 
hogy, —  bár erre a birodalom által kötelezve 
nem volt — , Triesztben es Székesfejérvárott uj 
fiókot nyit. A jegybank ezen határozata varosun
kat, tekintve az előnyöket, igen kellemesen érinti.

—  A Duna titka. Bajzák István duna-adonyi 
főtanitó még múlt hó 30-án elhagyta otthonát 
s azóta nyoma veszett. A napokban Érden egy 
már feloszlásnak indult hullát hozott felszinre 
a Duna vize. A hullát kifogtak s felismerték 
benne a d.-adonyi fötanitót. Zsebében egy leve
let találtak, melyben búcsút vesz feleségétől s 
gyermekeitől s végzetes elhatározását megírja, 
de nem indokolja.

—  Ad nótám! Régi jó  szokás, még otthon, 
mielőtt felrándulnánk a fővárosba, összejegyez- 
getni: hová megyünk, mi mindent nézzünk meg 
a csodaszép Budapesten!' Ezen jegyzékbe ne 
felejtsük el ezt a szót „(fambrinus sörcsarnok1" 
első helyre Írni; — igy hívják ugyanis Magyar- 
ország legnagyobb sörcsarnokát az Erzsébet-kürnt 
és Wosseléuyi-utcza sarkán, a hol minden este 
katonazene játszik. Ott mérik a világhírű tízent- 
[stván-sört, a mely a párizsi világkiállításon a 
legnagyobb díjjal a Uraiul-Prixvel lett kitünte. v-e: 
ugyanezen sör nyerte el az 1 Süli-évi Millénimni 
kiállításon is a legnagyobb dijat, a Díszoklevelet. 
Rómában lenni és a pápát nem látni, az még 
csak megjárja, de Budapestről hazatérni anélkül, 
hogy u „Gambrinusu-ban megfordultunk volna, 
no ez igazán nem jáija.

—  Nemesi elönév. Mi szép, mi nagyszerű 
nemesi elönóvvel díszelegni főleg annak, a kit 
ez a kitüntetés bokros érdemeinek elismeréséül 
ért. Hirt adunk arról, a manapság már nem rit
kán előforduló kitüntetésről, mely' szerint Eosvn- 
feld Henrik fejérmegyei uj földesül' „bicskei" 
előnevet kapott nemességéhez. Mi szép lett volna, 
ha bizolmasan arra kérte volna a magas kor
mány a kitüntetettet, hogy ez alkalommal becses 
nevét a nemesi elönévhez inkább illő magyar 
névvel csendje fel. Roson felel ur e kitüntetésre 
bizonyára sok érdemet szerzett a múltban, ámde 
ha ez nem történt volna még, úgy a jövő mun
kássága fogja érdemessé tenni a nemesi névre.

I rodalom.

—  Stilisztika és poétika felsőbb leányiskolák 
és tanítóképzők számára. Irta Ur. Km  Ernő. 
Budapest, 15)00. 8-rót, 27b lap. E munkára nézve 
csak annyit jegyzőnk meg, hogy a Szent-István 
Társulat pályázatán dijat nyert tankönyv. A ki 
tudja, hogy a Társulat mily szigorú a pályamun- 
kálatokkal szemben, az a jelen munka kitűnősé
gét illetőleg már eleve meg lehet nyugodva. 
Szei'zö tÖképen arra törekedett, hogy az anyag 
kellő csoportosítása mellett a szükséges tudni
valókat világosan és könnyen érthetően adja elő. 
Nem bonyolódik tudományos fejtegetésekbe, de 
u helyett minden gondját az ismei-etek szabatos 
közlése képezi. Azt talán mondani sem kell, 
hogy az olvasmányok mindegyikét vallásos és 
hazafias szellem hajtja át. — ” tízóval Dr. Kis 
Ernő stilisztikáját és poétikáját az e nemű tan
könyvek között az első hely illeti meg. Ára 
fűzve 2 korona 40 fillér, kötve 2 korona 80 
fillér. Megrendelhető a Szent - István - Társulat 
könyvkiadóhivatalában: Budapest, VIII., Szent- 
királyi-utcza 28. sz.

— A Magyar Szemle czimü, kitünően szer
kesztett szépirodalmi, kritikai és művészeti heti
lap legújabb száma a következő érdekes és gaz
dag tartalommal jelent m eg : Erkölcsös mesék.

' FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. -

—  Dolgozatok a drámáról. X V I— X V II. Hevesi 
Sándor dr.-tól. — Jól Írtad, édes . ; . (Költe
mény.) Sántha Károlytól. —  A  szilvási nyara
lásról. Vértesy Gyulától. —  Nyári éjszakák. 
Jancsó Honától. — Üzenet. (Költemény.) Simon 
Pétertől. —  Beáta herczegnöórt. Tarczai György
től — Serlendis. (Folytatás.) Eangabó Risos 
Sándortól. —  A  „Megnyugvás" dalaiból. (Költe
mény.) Szendröi-Hólozsnyai Cyrilltih. — Az 
oberammergaui passió-előadások. H . . . Iréntől.
__ Színházi krónika, h. s.-töl. — Hótről-hetre.
(Tárcza.) (— .) — Irodalom és művészet. — > Ve
gyesek. — ,A Magyar Szemlét Kaposi József 
szerkeszti. Ára egész évre 12 korona. Szerkesz
tőség és kiadóhivatal, Budapest, VI., Uj-utcza 
14. szám.

nőkéinek együttes depiitácziója fog ; átadni az 
illetékes minisztereknek.

—  A 8zakcharin-fu8zer, Miután a szakeha- 
ringyárák nem tarthatják fenn tovább ezen vér
ből gyártott édesanyag elfogadhatóságát, bizo
nyító állításaikat, úgy látszik egyébb kibúvókat 
kerestek és a szakcharint most már fűszernek ke
resztelik. E gy  németországi ezég a magdeburgi 
kereskedelmi kamara legújabb jelentésében leg
alább „teljesen ártatlan és kiválóan jóhatásu 
fűszernek11 véleményezi a szakcharint azonban ál
nevek alatt sem fogjág elterjeszteni és azok ál
tal többé senkit sem téveszthetnek meg.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.

__ A „Honi lpar“ czimü társadalmi, ipari és
közgazdasági folyóirat szeptember 15-iki száma 
különösen érdekes és változatos tartalommal je
lent meg. Érdekes és aktuális czikkeket közöl 
az ipari visszaesésről, a községi választásokról 
az ipar és kereskedelem szempontjából; a had
ügyminisztérium iparpártolásáról, a papíripar 
helyzetéről. Pénzügyi és jogi rovatai az iparosok 
és kereskedőkre nézve egyenesen hézagpótlók. 
Hírrovata sok eredeti és frissen megirt újdonsá
got ölel fel. Nyugodr, lélekkel mondhatjuk, hogy 
e Lord Albert és Sugár Ottó szerkesztésében 
megjelenő lap a legnagyobb mértékben megér
demli az intelligens iparosok és kereskedők párt
fogását. Előfizetési ára egész évre 10 kor. Szer
kesztőség és kiadóhivatal: Budapest, Royal
szálloda.

Egyháztörténelem a középiskolák felsőbb 
osztályai számára. Irta Dcmhuj Dezső. Az esz
tergomi föegyházmegyei hatóság 3413./1ÜUÜ. sz. 
a. k. engedélyével. Budapest, 1ÜU0. 8-rét líiS lap. 
A tízent-István-Társidat a középiskolák számára 
már az előző években kiadta De meny Dezső 
alapvető hittanát, ágazatos hittanát és erkölcs
tanát, melyeket hazánk igen sok tanintézetében 
a legjobb eredményűvel használnak. Dernény 
Dezső egyháztörténeiniével a koronát tette fel 
eddigi munkáira. — A jó  tankönyvnek minden 
kelléke megvan ebben a miiben, mely már a 
magyar püspöki kar 1900. januárius 29-ikén 
tartott közös tanácskozata határozatából kötele
zővé tett uj tanterv utasításai szerint készült. 
Beosztása gyakorlati, előadása könnyed, világos 
s nyelvezete minden izében magyaros. Meg va
gyunk győződve, hogy mihamar az ország vala
mennyi középiskolájába ezt a könyvet fogják 
a katholikus hittanárok bevezetni, a mi né
kik is. de főleg a tanuló-ifjuságnak nagy 
könnyebbségére fog szolgálni. — Ára fűzve 
1 korona 20 fillér, kötve 1 korona tíO fillér. 
Megrendelhető a tízent-István-Társulat könyv- 
kiadóhivatalában : Budapest, VIII., Szentkirálj-i-

Megyfalvi Likőr-, Rum- és 
Cognac-gyár Marosvásárhely
magas jutalék mellett helyi képviselőt 
keres elismert kitűnő gyártmányainak el
adására. Ajánlatok fenti czimre küdendök.

Pályázat. ..
A ezeczei rúm. kath. templom tető

zetének fazsindelvlyel való fedésére és az 
elkorhadt gerendák pótlására pályázat 
liirdeftetilc. .Szükséglet: 1 db. 4 m. hosszú 
24/24 váltógerenda; 2 db. hő m. 1(3/22 
sarok-gerenda: l db. 7 m. 13/15 szarufa;
1 db. 5-50 m. 18,22 koszorú-gerenda;
2 db. 4 50 ni. 18 22 kötő gerenda; 48 m. 
pordeszka; 390 H ni. zsindelyezés első
rendű zsindellyel és 4/4 léczczel lé- 
czezve 16 m/m. távolságra.

E szükséglet hozzávetőlegesen van 
megállapítva, ha több lesz, vállalkozó 
köteles ezt az ajánlatban kitett egység
árak szerint elvégezni; ha kevesebb lesz, 
a megtett munka lesz fizetve.

Vállalkozó köteles a felülvizsgálat 
költségeit viselni.

Az ajánlatok alulírotthoz f. évi ok
tóber 10-ikéig nyújtandók be.

utcza 28. szám.
—  Páduai Szent Antal Lapjának szeptember 

16-iki száma érdekes és változatos tartalommal 
jelent meg: Költemények: Markos: Szent Anya- 
egyház ; tízentesy: Dicsőséges szent Antal; B. 
Büttner Lina: Udvözlégy Mária; Akörisfa; B.T. 
L . : Biztató. — Közlemónjrek: Gyöngyök szent 
Antal életéből: Hétszer törzött Szüzanyáin!
(képpel); Szent Eerencz sebhelyei (képpel); A 
nyelv ereklyetartója (képpel); Szent Antal ügye
iről tudósítások, hálálkodások. A  gyónás. Köny
vespolc/. Naptár stb. — A  jó  megírt és közked
velt hitbuzgalmi folyóiratod mi is ajánljuk ol
vasóinknak. Megjelenik minden hó 1-én és 16-án. 
Előfizetési ára egész évre 3 korona 20 fillér. 
Megrendelhető Mészáros Kálmán atya, zárdafő
nöknői Budapesten, IY.. Ferencziek kolostora.

Vajta. 1900. szeptember 17.

Fiirész József,
plébános.

HIRDETÉSEK
felvétetnek

K Ö Z G A Z D A S Á G .
—  Kisiparosok a katonai szállításoknál. A

közös hadügyi kormányzat tudvalevőleg nem 
szívesen foglalkoztatja a magyar kisipart. A mit 
kénytelen a magyarnak adni, azt is szívesebben 
adja nagy vállalkozóknak, mint közvetlen a kis
iparosnak. A kereskedelmi és iparkamrák most 
együttesen igyekeznek megszerezni a magyar 
kisiparnak az öt jogosan megillető részt. A  
szegedi kamara most kidolgozta az erre vonat
kozó memorandumot, a melyet a kamarák el-

kiadóhivatalunkban

jutányos áron

(Iskola-ntcza 4 . sz.)

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4. sz.
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